

ОшМУнун эл аралык медицина факультетинин «Хирургиялык
дисциплиналар травматология курсу менен» кафедрасынын
кезексиз №9 жыйынынын протоколунан

КӨЧҮРМӨ

18.04.2023 ж.

Төрага: м.и.к, доцент Курбанбаев О.И.

Катчы: Курманбек кызы Айзирек.

Катышкандар: 21 мүчөсү катышты.

Өтүлүүчү жай: ХДТ кафедрасы, 202-окуу каанасы

Күн тартибинде:

1. 2023-2024 окуу жылына карата “Дарылоо иши” “General medicine-560001” адистиги боюнча тандоо дисциплиналарынын каталогуна кафедрадан жаны дисциплина сунуштоо жана тандоого катышуу.

Угулду: “Хирургиялык дисциплиналар травматология курсу менен” кафедрасынын башчысы, отурумдун төрагасы м.и.к., доцент О.И. Курбанбаев өзүнүздөргө белгилүү болгондой жыл сайын кийинки жылдагы жаны окуу жылына карата “Дарылоо иши” “General medicine-560001” адистиги боюнча тандоо дисциплиналарынын каталогуна кафедрадан жаңы дисциплина сунуштап, тандоого катышабыз. 2022-2023 окуу жылында 5-курс, X-семестр, 2-кредит саат менен “УРОЛОГИЯ” жана 6-курс, XI-семестр, 2-кредит саат менен “АЛГОРИТМ ОКАЗАНИЯ НЕОТЛОЖНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ” дисциплиналарын сунуштап, тандоодон өткөнбүз.

Келе жаткан 2023-2024 окуу жылы учун да жаны дисциплиналар болсо сунуштаныздар.

Кафедранын окутуучусу, ОМК боюнча жооптуу Маткасымова Г.А. жогоруда сиз атаган, өткөн окуу жылдагы дисциплиналар студенттерге керектүү дисциплиналар, ошол эки дисциплинаны сунуштасак.

Кафедранын м.и.к., доценти А.Т. Жунусов Урология дисциплинасы 5-курс, X-семестрде, 2-кредит саат менен окутулат. Урологиялык оорулардын эң кеңири тараган формаларынын негизги белгилерин жана симптомдук комплекстерин классикалык (типтүү) жүрүшүн изилдөөгө, аларды диагностикалоонун заманбап ыкмаларын, дарылоо жана алдын алуу принциптерин өздөштүрүүгө, тиешелүү компетенцияларды калыптандырууга багытталган. Жыл сайын өтүүчү тандоо курсунда студенттер жакшы тандашат. Урология дисциплинасы тандоо курсуна эмес, негизге окулуучу дисциплиналарга кошулуусу керек эле. 2023-2024 окуу жылындагы тандоо курсуна урология дисциплинасын сунуштайм.

Кафедранын окутуучусу С.А. Бакиров “Алгоритм оказания неотложной медицинской помощи” дисциплинасы 6-курс, XII-семестрде, 2-кредит саат менен окутулат. “Алгоритм

оказания неотложной медицинской помощи” дисциплинанын максаты студенттерге оорулуунун (жабырлануучунун) өмүрүнө коркунуч туудурган жана биринчи медициналык жардамды талап кылган курч терапиялык, хирургиялык, нервдик оорулардын натыйжасында пайда болгон патологиялык шарттардын патогенезинин жана клиникалык көрүнүштөрүнүн негизги маселелерин үйрөтүү жана шашылыш медициналык жардам көрсөтүү эрежелерин уйротот. Кечиктирилгис тез жардам корсото билуу келечектеги дарыгерлерге маанилуу.

Кафедранын м.и.д., профессору Ж.О.Белеков “Основы Эндоскопической хирургии” дисциплинасын 5-курс, X-семестр, 2-кредит саат менен сунуштоону туура көрдүм, дисциплинанын негизги максаты студенттерге эндоскопиялык хирургиянын негиздерин үйрөтөт, аларды заманбап хирургиядагы эндоскопиянын техникалык мүмкүнчүлүктөрү менен тааныштырат, студенттердин эндоскописттин күнүмдүк ишинде зарыл болгон ар кандай эндоскопиялык текшерүүлөрдү, манипуляцияларды жана операцияларды жасоо көндүмдөрүн өнүктүрөт. Эндоскопиялык хирургиянын негиздери операция учурундагы жагдайларга үйрөтөт жана болочоктогу хирургдарга маанилүү. Отурумдун калган бардык мүчөлөрү бир добуштан колдошуп, кенешме төмөндөгүдөй чечим кылат:

ЧЕЧИМ:

1. 2023-2024 окуу жылына карата “Дарылоо иши” “General medicine-560001” адистиги боюнча тандоо дисциплиналарынын каталогуна кафедрадан 5-курс, X-семестр, 2-кредит саат менен “УРОЛОГИЯ”, 6-курс, XII-семестр, 2-кредит саат менен “АЛГОРИТМ ОКАЗАНИЯ НЕОТЛОЖНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ” жана 5-курс, X-семестр, 2-кредит саат менен “ОСНОВЫ ЭНДОСКОПИЧЕСКОЙ ХИРУРГИИ” дисциплиналары сунушталсын.

Кафедра башчы:  О.И.Курбанбаев

Катчы:  Курманбек к А.